bertatem observare dum beneficiis fruuntur quae ipsa vitae morali veri indagatoris praebet. Id decet cunctas veras universitates. En sensus exclamationis altissimi angoris S. Augustini: « inquietum est cor meum donec acquiescat in Te, Domine » (*Confess.* I, 1). Inde vera caritas scientifica hac norma, saepe S. Augustino tributa, exprimitur: « In necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus caritas ». Summus Pontifex feliciter regnans Paulus VI illam libertatem laudavit in litteris encyclicis suis *Ecclesiam Suam*, cum locutus est de dialogo cum christianis (p. 51 Libenter). Antiqua nostra universitas per plus quam quinque saecula, praesertim temporibus persecutionis, tribulationis vel destructionis, semper Ecclesiam defendit. Haec tamen fortitudo nunquam impedivit quominus perpetuo contactus haberet in isto spiritu verae caritatis quam oecumenicitas suadet. Qua in re universitas non debet considerari nec regi ut seminarium et distinctio haec semper prae oculos habenda est. In decursu nostrae historiae amplissimas distinctiones academicas contulimus eminentissimis viris, regibus ac principibus, summis Ecclesiae dignitatibus ac eruditissimis professoribus, in re politica praeclarissimis viris ac exercituum ducibus, immo et benefactoribus multis; tamen nunquam ab illis praevia fidei professio fuit expetita. Cum anno elapso, in conventu publico ac solemni, archiepiscopum anglicanum Cantuariensem, Doctorem Ramsey in universitate nostra excepimus, non dubitavi illum ex corde salutare et meo nomine orationem habere potuissem quam ille nobis edidit. Nonne hoc nuper hic laudavit in libertate scholarum in Britannia rev.mus D. Heenan, arch. Westmonasteriensis? ³³ deest. ³⁴ devotissimi, petimus et rogamus. ³⁵ quo unusquisque animus frui debet. ³⁶ Venerabiles Patres Conciliares, vobis locutus sum mente libera ac recta verecundia, absque ullo mandato. Quae hic protuli, meo nomine et unica mea parva auctoritate dixi.

Animadversiones additae:

P. 4, ad b) ultimam lineam. Puis-je ajouter moi-même que la science reconnaît ses erreurs et se corrige, parce qu'elle sait qu'errare humanum est perseverare autem diabolicum et que ce n'est en cette matière pas seulement l'Eglise qui peut se tromper et se redresser, comme elle l'a toujours fait. La science expérimentale n'oserait plus enseigner aujourd'hui ce qu'elle a soutenu il y a soixante ans, lorsque l'usage des forces électriques commençaient à trouver des applications pratiques. Que dira-t-on dans un demi-siècle de l'énergie nucléaire (Savannah)?

P. 4 ou 5. Oblivisci non possum nonnullos venerabiles Patres in sessione diei 4 novembris, in qua tractabatur problema de Ecclesia coram cultura, dilucide attentos nos fecisse de variis aspectibus investigationis scientificae. Inter eos nominari possunt exc.mi ac rev.mi DD. Talamas, episcopus Mexicanus, de Provençères, ep. Aquensis, Zoa, ep. Yaundensis in Cameroun, Elchinger, ep. Argentoratensis, Proana, ep. Rivibambensis in Ecuador; qui locuti sunt de natura indagationum, de prudentia deque libertate necessaria, de possibilitatibus diffusionis, de analphabetismo in Africa et in America Latina, de sic dicto « imperialismo dogmatico »? Nihil prorsus aliud facere possum nisi illis gratias agere quam maximas: itaque ipse ego urgere non debeo. Item schema *de institutione sacerdotali* mentionem facit de studiis universitariis (n. 18).

P. 7. Et, si, rebus sic stantibus et mediis vel professoribus deficientibus,

impossibile videtur universitatem condere, consilium dare audeo quod, iam paucis annis elapsis, em.mis cardd. Frings et Cerejeira suggessi, de creatione Instituti extra Universitatem sed ei coniuncti, pro scientiis religiosis, pro scientiis socialibus ad mentem encyclicarum, ac pro philosophia, ad instar institutorum in quibusdam universitatibus catholicarum iam existentium.

P. 8, in fine. Mihi hic liceat in memoriam revocare quae em.mus D. card. Wyszyński dixerit de obligatione quae incumbit societatibus scientificis et Ecclesiae (i. e. ergo seminariis et universitatibus) ut studiis et commentariis melius intelligantur magnae Litterae Encyclicae Summorum Pontificum, praesertim novissimorum temporum. Satis dictum erit de caritate christiana, sed minus dictum est eam caritatem christianam praesupponere iustitiam sociale et internationalem ut affirmant inde a Papa Leone XIII omnes Encyclicae sociales. Quae iustitia socialis implicat non solum saniolem repartitionem bonorum et earum rerum ad vitam necessarium, sed etiam — nec minus — veram observantiam, ex amore, dignitatis humanae in persona eorum hominum qui sunt pauperrimi et eheu miserissimi. Quem amorem nuper actu generosissimo exaltavit Summus Pontifex, obediens doctrinae saepissime a Domino Nostro Iesu Christo prolatae.

Si, in actione sociali ut vocatur, mihi licet evocare quae mihi propria fuerunt, liquido scio quanti momenti fuerint activitates ut v. g. « Iuventus Operaria Christiana » (I.O.C.) de qua hic locutus est eius Praeses Internationalis, et Actio « Patronum Christianorum ». Quibus operibus nascentibus in nostra patria adesse et incipientibus operam praestare mihi feliciter contigit. Si de iis loqui audeo, memorare volo conditores harum consociationum ut est vel erant v. g. pro I.O.C. Rev.mus D. Cardijn et amicissimi mei, qui in Dachau martyrium subierunt, Ferdinandus Tonnet et Paulus Garcet, ut, ex altera parte, promotores Patronum Catholicorum, v. g. Leo Bekaert defunctus. Illi auctores operum ut fundamentum ponere intenderunt vitam spiritualem interiorem tamquam animum omnis apostolatus, « L'âme de tout apostolat » ut scripsit Dom Chautard.

Quo spiritu duci debet vera catholica Universitas et puto, pro Universitate Catholica Lovaniensi et pro Universitate Lovanium ab ipsa in Leopoldville (Congo) fundata, confirmare posse se magis magisque spiritu veritatis, sub tutela Patronae suae « Sedis Sapientiae », nullam molestiam invenire si, ut agricola et operarius, clare et firmiter proclamant fiduciam et fidem: in protectionem et directionem Sancti Spiritus per Providentiam ut hic asseruit em.mus card. Döpfner; in Ecclesiam unam sanctam catholicam et apostolicam; in traditionem antiquam adorationis et visitationis Sanctissimi Sacramenti non tamen quasi absconditi in quadam ignota parte Ecclesiae; in venerationem Beatae Mariae Virginis per non ridiculam, ut quidam moderni fideles aiunt, recitationem Rosarii, quam nobis etiam expostulavit recenter pro Polonia em.mus card. Wyszyński; in veram caritatem christianam quam Ecclesia tam ad intra quam ad extra coli vult ab omnibus per totum orbem terrarum. Recordari mihi sit adhuc venia, quia tam facile obliviscamur, exemplum datum a viginti sociis Congregationis Sancti Spiritus ex nostra regione, inhumaniter die 1 ianuarii 1962 in Kongolo interfecti. Gratia et honor a Deo mihi data fuerunt duos ex illis per ordinationem in sacerdotium introducere. Iuvat me illorum episcopum, quondam meum alumnum, S. Exc. mons. Bouve fraterne et cum respectu hic praesentem consalutare.

Recordor etiam illos duos Patres Passionistas Belgas, die 23 octobris elapsa, in Katako-Kombu trucidatos.

Recordor tantos et tantas in Kongo et in aliis regionibus terrae crudeliter interfectos.

Nimis fortasse hic mensura amoris erga Deum et erga Beatam Mariam Virginem explorata fuit: ipsi et ipsae proclamare actibus suis potuerunt quod asseruit S. Augustinus: « Mensura amoris est amare absque mensura ».

Secretarius generalis: Patres venerabiles, velitis audire attente. Crastina fiet suffragatio finalis schematis *de Oecumenismo*. Attamen lego folium quod vobis nunc distribuitur, parcite nobis, non est typis impressum. Est tantum dactylographice scriptum propter sollicitudinem quam debemus ferre in his rebus. In hoc folio ita legitur: « Praeter emendationes iam introductas iuxta modos a Patribus conciliaribus acceptos, etiam quae sequuntur introducta sunt ad maiorem claritatem textus, a secretariatu ad christianorum unitatem fovendam, qui hoc modo excepit suggestiones benevolae auctoritative expressas ».

Mutationes hae sunt. Postea vos videbitis in folio et introducetis in textu quem certissime domi habetis.

Pag. 5, lin. 5 (lego fortius quae mutata sunt ita ut iam nunc intelligere possitis).

Pag. 5, lin. 5: « discipuli *quidem* Domini omnes se esse *profitentur ac* diversa sentiunt ... etc. »

Pag. 5, lin. 20: « Fere omnes tamen ... ».

Pag. 7, lin. 35: « ad unicam Christi Ecclesiam *iure* pertinent ».

Pag. 8, lin. 5: « quae Ecclesiae *catholicae* concredita est ».

Pag. 8, lin. 15: « Qui populus ... quamvis *in membris suis* peccato obnoxius maneat ».

Pag. 8, lin. 21: « afflante Spiritus Sancti *gratia* ».

Pag. 9, lin. 15: « cum utrumque *ex Dei mirabili dispositione* procedat ».

Pag. 9, lin. 40: « Divitias Christi et *virtutum opera* ».

Pag. 10, lin. 3: « quaecumque Spiritus Sancti *gratia* in fratribus seiunctis efficiuntur ».

Pag. 19, lin. 7: « in *Occidente* ortae sunt ... ».

Pag. 19, lin. 26: « particulares ... ab ipsis Apostolis *ortum habere gloriantur* ».

Pag. 20, lin. 5: « ex Virgine Maria incarnato ... ».

Pag. 20, lin. 11: « propter defectum *etiam* mutuae comprehensionis ».

Pag. 20, lin. 14: « plenae communionis *optatae* ».

Pag. 21, lin. 6: « ut Catholici *frequentius* accedant ».

Pag. 21, lin. 21: « totius Ecclesiae, *facultatem* habere se ... ».

Pag. 21, lin. 33: « formulae *non raro* potius inter se compleri ... ».

Pag. 23, lin. 23: « *Spiritum Sanctum invocantes in ipsis Sacris Scripturis Deum inquirunt quasi sibi loquentem in Christo ...* ».

Pag. 24, lin. 13: « *genuinam atque integram substantiam Mysteriorum Eucharistici* ».

Bene, hae omnes emendationes vel praecisiones vobis videre erit in fasciculo qui distribuetur crastina et est in typographia. Attamen iam nunc introducetis in textu quem habetis ita ut meditari possitis et votum ferre crastina super totum caput cum his modificationibus vel clarificationibus introductis. Gratias. Rogamini Patres ut vestris locis stetis quia imminet suffragatio praeliminaris circa schema quod nunc discutitur nempe an transitus fieri debeat ad suffragationes particulares. Gratias.

EXC.MUS P. D. IULIUS VICTOR DAEM

Episcopus Antverpiensis

CONCLUSIO DISCEPTATIONIS

Venerabiles Patres,

Gaudeo quod mihi liceat quaedam verba facere in fine huius serenae et apertae disceptationis circa declarationem *de educatione christiana*. Certus sum mentem commissionis interpretari, gratissimum exprimendo animum pro optimis vestris animadversionibus. Ante omnia autem sinatis me in memoriam vestram revocare quod titulus primi et secundi schematis atque etiam schematis propositionum, et quidem nobis impositus, erat *de scholis catholicis*, non autem *de educatione christiana*. Non mirum igitur quod in declaratione praesertim agatur de scholis.

Liceat mihi quasdam difficultates nunc brevissime vobis exponere et postea solutionem quae nobis melior videtur proponere.

Patres in disceptatione varias animadversiones proposuerunt quarum aliquae multum favebant schemati, aliquae e contra minus favorabiles erant. *Hoc consistit magnam difficultatem attamen*¹ omnes illae animadversiones vere fundamentum habent et plures ex illis in nostra commissione iterum atque iterum consideratae sunt et revera, illarum causa, commissio nostra loco schematis propositionum aliquam meram declarationem conficiendam censuit.

Difficultas quas tam diversae animadversiones constituunt,² quas brevitas causa non *enumerabo*³ manifestant quam diversus sit rerum status in diversis mundi partibus, ita ut, sicut optime notaverunt plures

episcopi ex Statibus Foederatis et ex aliis nationibus, non conveniat Concilio documentum completum exarare, sed melius sit brevem declarationem facere et fusionem tractationem huius tam magni et intricati problematis ad commissionem post-conciliarem remittere. Haec commissio, cum auxilio peritorum, etiam laicorum, ex diversis mundi partibus, poterit documentum quasi completum apparare in quo imprimis tractari poterunt omnia argumenta a Patribus indicata et ea evolvi ratione habita aliorum documentorum Concilii, ita ut orientationes pro educatione christiana habeantur vere aptatae nostri temporis exigentiis.

Hoc non impedit quominus iam nunc in ipsa nostra declaratione ea quae maioris momenti sunt inserantur secundum desideria a Patribus expressa ...⁴

Quare, venerabiles Patres, haec est nostra propositio:

1) Sicut in prooemio declarationis iam dicitur, remittatur ad commissionem post-conciliarem praeparatio documenti magis completi de educatione christiana quod exigentiis nostri temporis vere satisfaciatur atque inserviat conferentiis episcoporum ad problemata de educatione et de institutione christiana in singulis nationibus consideranda et dirimenda.

2) Interea, venerabiles Patres, acceptetur praesens schema tamquam basis pro ulteriore et perfectiore labore nostrae commissionis. Si enim hoc schema *declarationes*⁵ reicitis, commissio redibit ad statum quo erat ante duos annos et non poterit scire quid Concilium velit quia *non paucae*⁶ animadversiones in hac disceptatione a Patribus propositae inter se opponuntur.

3) Vestrum erit post acceptationem schematis in suffragiis ad singulas propositiones modos indicare secundum quos desideratis ut singulae propositiones corrigantur vel perficiantur ita ut commissio perpolitam declarationem in proxima sessione vobis proponere possit, quod vestris desideriis plene satisfaciatur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Etenim, e. g. quidem Patres maximum momentum scholarum catholicarum illustraverunt dolentes quod argumentum de scholis catholicis minus appareat in praesenti declaratione *de educatione christiana*. Alii e contra affirmaverunt momentum scholarum catholicarum diminutum esse et magis in dies vires convertendas esse ad influxum exercendum in publicis scholis quae in pluribus nationibus frequentantur a maxima parte puerorum et iuvenum catholicorum. Quidam Patres petiverunt ut fortius et clarius in schemate affirmetur quod Status subsidia oeconomica omnibus scholis et propterea etiam scholis catholicis dare debeat. Alii e contra, et hoc saepe accidit in nostra commissione, petiverunt ut haec obligatio Status modo magis discreto

affirmaretur, sicut in schemate fit, ne in certis nationibus auctoritates offendantur et status scholarum catholicarum difficilior evadat. Hae difficultates et multae aliae. ³ enumero. ⁴ v. g. melior descriptio educationis christianae cuius scopus specificus sit formatio ad fidem personalem; introductio spiritus missionarii et oecumenici in totum opus educationis; latior enucleatio missionis primariae familiae in educatione; indicatio fundamenti iuris Ecclesiae ad scholas condendas; maior determinatio iurium tum parentum tum societatis civilis; participatio totius communitatis christianae operi educationis; apta praeparatio magistrorum sive sacerdotum sive religiosorum sive laicorum; diligens cura ut qui in scholis catholicis student vere fiant, sicut iam in schemate dicitur, spirituale « veluti fermentum » totius humanae communitatis et « fidei testes » in mundo existant. ⁵ deest. ⁶ deest.

Moderator: Agimus gratias maximas exc.mo relatori pro sua relatione initiali et finali, etiam commissioni pro labore strenuo.

Secretarius generalis: Venerabiles Patres, vobis proponitur suffragatio praeliminaris circa schema declarationis *de educatione christiana*. An placeat Patribus, ut post disceptationem schematis declarationis *de educatione christiana* transeatur ad suffragationem faciendam. Votum est *placet* vel *non placet*. Gratias.

SCHEMA DECLARATIONIS
DE LIBERTATE RELIGIOSA

SEU

DE IURE PERSONAE ET COMMUNITATUM AD LIBERTATEM
IN RE RELIGIOSA *

Textus prior

Textus emendatus

Pag. 29

DECLARATIO PRIOR
DE LIBERTATE RELIGIOSA

DECLARATIO
DE LIBERTATE RELIGIOSA

SEU

SEU

DE IURE PERSONAE ET COMMUNITATUM
AD LIBERTATEM IN RE RELIGIOSA

DE IURE PERSONAE ET COMMUNITATUM
AD LIBERTATEM IN RE RELIGIOSA

I. LIBERTATIS RELIGIOSAE GENERALIS RATIO

25. Huius declarationis momentum neminem fugit, qui attendere velit, quantum recta libertatis religiosae consideratio conferat ad contactus et relationes sereno et pacato animo instaurandos inter Christianos; huiusmodi enim consideratio est condicio omnino necessaria ut dialogus oecumenicus haberi possit.

1. [*Rerum status hodiernus*]. Dignitatis personae humanae hac nostra aetate homines magis magisque conscii fiunt.¹ Exigunt libertates civiles, ut possint in societate vitam agere homine dignam. Itemque postulant iuridicam limitationem potestatis publicae, ne fines honestae libertatis personalis nimis circumscribantur. Quae libertatis postulatio maxime ea respicit, quae ad religionem spectant. In per multis publicis civitatum constitutionibus civium libertas in re religiosa instituta est tamquam stabile regimen.²

N. 26, pag. 29, linn. 9-15

26. [*Natura libertatis religiosae describitur*]. Homines ad imaginem Dei formati et ad consortium divinae naturae vocati officium et honorem habent ut, secundum dictamen

Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana fundatum, quod debet in iuridica et politica compositione societatis ita agnosci, ut ius civile

* Hic fasciculus Patribus distributus est in congregatione generali 124, die 17 novembris 1964.

Textus prior

conscientiae, voluntatem Creatoris et Salvatoris in re religiosa sequantur. Inde exoritur ius ad libertatem religiosam in societate, vi cuius homines religionem suam privatim et publice exercere valent nec ulla coactione ab ea exercenda prohiberi possunt. Haec libertas religiosa postulat ut in humana societate condiciones necessariae promoveantur, in quibus omnes, vel singillatim vel in coetibus religiosis coniuncti, vocationi divinae libere et integre respondere possint.

N. 26, pag. 29, linn. 16-20

Per libertatem religiosam homo a Dei potestate nullo modo emancipatus est, quasi falsum et verum posset aequae aestimare, vel ab omni erga Summum Numen obligatione solutus esset, vel ipsi officium non incumberet rectam sibi de rebus religiosis conscientiam formandi, vel sibi pro libito statuere valeret utrum et in qua religione Deo servire velit.

Textus emendatus

evadat. Percipitur insuper esse ius, secundum quod homines debent liberi seu immunes esse a coercitione ex parte hominum et cuiusvis potestatis mere humanae, non solum in sua conscientia efformanda de re religiosa, sed etiam in religionis libero exercitio. Quod quidem exercitium religionis agnoscitur liberum esse debere duplici sensu, ut scilicet in re religiosa nemo cogatur ad agendum contra suam conscientiam, neque impediatur quominus iuxta suam conscientiam agat, intra limites qui certa norma morali et iuridica determinantur. Denique intelligitur tutelam huius iuris tum ad singulos homines tum maxime ad potestates publicas pertinere.